E

Sed hoc non obstante habemus alia in sacra Scriptura exempla, in quibus signum datur, & euenit post ipsam rem, cuius signum esse ponitur, sicut habetur 4. Regum 19. c. vbi cum timeret Ezechias regem Sennacherib venturum super Ierusalem, atque deleturum illam, dixit Dominus, quod non veniret, nec pugnaret aduersus eam, & dedit regi Ezechia signum huius, dicens: Tibi autem Ezechia hoc erit signum, comede hoc anno, quod reperieris, in secundo autem anno, quæ sponte nascuntur, porro in tertio anno seminate, & metite, & plantate vineas, &c. Et sic dabatur signum, quod vsque ad tres annos complendum erat, tamen id cuius signum erat in eadem nocte completum est, scilicet mortui sunt omnes, qui veniebant cum rege Sennacherib, cum dicitur in eadem litera: Factum est igitur in eadem nocte, venit Angelus Domini, & percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia. Sicut ergo in hoc fuit signum post istam rem signatam, ita in eo quod dicitur de Achaz, & virgine, quæ conceptura & paritura erat, datum est in signum, & post euenturum erat. Sed aliquis dicet, hoc stare non posse, nam signum quod datum est Ezechia, quamquam post ipsam rem signatam euenit, tamen immediate euenire cœpit, id autem quod dicitur de virgine conceptura & paritura, si de Christi natiuitate intelligatur, non sic fuit; nam post valde multa tempora euenit.

F

Ad hoc dicerendum est, quod hoc nihil refert: nam signum euenit post rem signatam, siue paucò tempore, siue multo nihil agit. Cuius ratio est, quia signum si quicquam proficit, hoc est, in quantum est confirmatiuum, & demonstratiuum eius, quod fieri debet, & futurum prænunciatur. Si autem res signata prius eueniat, signum immediate esse post ipsam rem signatam, vel multo tempore post, nihil differt. Nam qualitercunque eueniat, si post euenit, nullatenus confirmat rem signatam. Vnde signum dictum Ezechia, quia per tres annos post ipsam rem signatam completum est nihil magis firmitudinis contulit ipsi rei signatæ, quam natiuitas Christi destructioni Syriæ, Damascenæ, & Israel, quamquam hoc per plures quam quingentos annos postea fuit. sicut ergo aliquando signum reperitur post rem signatam, ita poterit multoties, vel semper dari. Aliter autem fortassis & valde conuenienter responderi potest euitando omnia ista & similia argumenta, scilicet quod non accipiatur hoc signum pro eo, quod alterius signatiuum est, sed pro miraculo, & sic qualibet res admiranda excedens naturalem potentiam vocatur signum. Et iste modus

A loquendi est vsitatus in nouo & veteri testamento. De testamento veteri apparet, quod illæ plagæ, quas Deus mittebat super Ægyptios vocantur signa, sicut dicitur in Exod. Hac vice mittam super te omnia signa mea. Et iterum, non audiet vos Pharaon, vt multa signa fiant, vt habetur Exo. 11. Et similes locutiones in multis aliis locis, non tamen possunt ibi accipi signa prout sunt significatiua alicuius rei, sed prout sunt quedam operationes admirabiles, ita ergo dici potest, quod accipitur signum pro re admirabili, & erat, quod virgo in virginitate existens conciperet, & pareret non suscepto semine, & hoc mirandum Deus dabat Israelitis. Iste modus loquendi et iam frequentatus est in nouo testamento. Sic etiam habetur Act. 6. quod Stephanus plenus gratia, & fortitudine faciebat signa magna, & prodigia coram populo. Vbi necessario signa pro miraculis, & non pro rebus signatiuis aliarum rerum habentur. Sic enim dicitur Mar. 16. signa autem eos, qui crediderunt, hæc sequentur, in nomine meo dæmonia eiicient, linguis loquentur nouis &c. Sed manifestum est, quod signa ibi pro mirandis operationibus sumuntur. Satis ergo rationabile est sic accipi in præfenti, & tunc nec dicitur signum ante rem signatam nec post, cum non accipitur signum pro eo quod est alicuius declaratiuum & corroboratiuum est, sed pro miraculosa operatione, quæ non habet ad aliquid respectum prioritatis, vel posteritatis. Ad secundum argumentum, est quod cum dicitur, quod in veteri testamento, quando dabatur signum aliquibus sanctis patribus, immediate complebatur, sicut patet de Abraham, & de Eliezer, & Gedeone atque cæteris, ergo debuit hic fieri, sed exponendo de Christo non stat. Dicendum, quod Deus volebat dare regi Achaz aliquod signum corroboratiuum, & demonstratiuum eius, quod euenturum prænucciabatur, & quod istud signum præcederet rem signatam sicut in cæteris sanctis patribus fiebat, ipse tamen malitia sua demeruit, & fuit datum signum, quod esset posterius, per quod nõ certificaretur de re signata, quamuis euentura erat. Et patet hoc quia Isaias quando primo accessit ad Achaz denunciatus ei, quod non esset id, quod consiliari fuerant duo reges, scilicet, Phaceæ filius Romeliæ, & Rasin rex Syriæ, non dixit ei signum, quod in litera habetur, scilicet. Ecce, virgo concipiet, sed dixit, Pete tibi signum à Domino Deo tuo, siue in profundum inferni, siue in excelsum supra. Signum de profundo inferni erat, quod resuscitaretur aliquis mortuus, signum in excelsum supra erat, quod fieret aliqua mutatio notabilis in cælo. Et manifestum est, quod Deus vellet ista agere. Nam cum suaderet Isaias regi Achaz, vt peteret aliquid istorum, manifestum est, quod si ipse petiisset fieri, quod fieret, alias enim mandatum istud, & persuasio prophetiæ delusoria esset. Si tamen fieret quodcumque istorum siue de inferno, siue de excelso supra immediate fierent. Et sic esset signum datum præcedens res signatas. Quod autem ipse rex Achaz impedierit hoc, patet, quod cum Isaias suaderet, vt peteret signum à Domino, ait, non petam, & non tentabo Dominum, & ob hoc iratus Deus nõ dedit ei signum, quod præcederet, & signaret atque roboraret quæ immediate sequi debebāt, sed dedit ei signum, quod post multa tempora euenturum esset, scilicet, de natiuitate Christi ex virgine. Vel, vt alio modo loquamur, dedit ei non proprie signum, sed magis prænucciavit aliquam rem mirabilem futuram, scilicet, conceptum virginalem, & patrum, & hoc quidem quamquam nihil attineret ad id, quod prædictum fuerit regi Achaz destructione consilii duorum regum contra ipsum, cum dictum est, alias tamen dicendum erat, si ad nihil attineret.

C Ad tertium argumentum, quando dicebatur, quod non potest intelligi de Christo, quia nos dicimus matrem Christi Virginem concepisse, & peperisse, hic tamen accipitur alma non pro virgine, sed pro iuencula. Respondendum est dupliciter, vno modo, quod quamquam hic accipitur alma, vt significet iuenculam, aliquando virginem, aliquando corruptam, tamen ex hoc nihil infertur contra expositionem datam de natiuitate Christi. Nam quamquam ista dictio, alma, interdum accipitur pro corrupta, interdum tamen pro virgine accipi potest, & sic accipietur hic pro virgine Maria quæquã alibi assumatur pro iuencula quæ corrupta est. Hæc autem responsio est, si nos respondeamus Iudeis dicentibus non posse intelligi de natiuitate Christi, quia alma interdum

D significat iuenculum, quæ corrupta est. Si tamen nos arguamus contra eos debere necessario intelligi de Beata virgine, quia dicitur, quod virgo esse debebat illa, quæ conciperet atque pareret ex hac dictione alma, possent dicere Hebræi, quod non tenet argumentum, quia ista dictio, alma, non solum significat virgines, sed etiam significat iuenculas defloratas, & tunc ratio nostra contra responsonem Iudeorum, ex hac parte non tenet, scilicet, concessio, quod Alma aliquando significat virginem iuenculam, aliquando corruptam. Dicendum est ergo aliter, & conuenientius quod ista dictio alma solum accipitur hic pro virgine, & alias vbi ponitur, indentidem pro virgine sumitur.

Hoc autem conatur Nicolaus de Lyra probare, quoniam dicit istam dictionem alma sicut hic ponitur, scilicet, He alma cum adiectione articuli, in tribus locis solum reperiri, scilicet, hic & in duobus aliis separatim, & semper pro virgine incognita viro accipi: ergo hic quoque pro virgine accipiendum est, & non pro adolescentula corrupta.

Primus locus est Gen. 24. de Rebeccavbi dicitur, quod erat virgo pulchra facie & incognita viro, & habetur ibi He alma, de rebecca tamen manifestum est, quod virgo erat.

E Secundus locus est Exod. 2 ca. vbi dicitur de Maria sorore Moyse, quando stabat in ripa fluminis Nili attendens quid fieret de Moyse, qui erat expositus in carrecto fluminis in fiffella scirpea, & venit filia Pharaonis, fecitque educi puerum, tunc soror Moyse iuit, vt quæreret aliquam Hebræam, quæ nutrirer infantulum, & dicitur in litera perrexit puella, & vocauit matrem pueri. Et in Hebræo ponitur He alma. Manifestum tamen est, quod etiam in hoc loco significat virginem, quia soror Moyse adhuc parua erat, & virgo, sicut ergo in his duobus locis accipitur alma pro Virgine, ita & in hoc loco accipitur pro Virgine.

Sed ista assignatio non multum agit, nam siue ponatur in litera alma, siue He alma, non differt, quia vtrouique accipitur ista dictio, alma, eodem modo. Quod autem anteponatur He alma, ad significationem nihil agitur, nec mutatur, sed ad consignificationem, quia ista dictio He, in Hebræo est articulus, & non dictio principalis, articuli autem ad quandam consignificationem ponuntur, sc. qua dictionem cuiusdam quasi relationis vel denunciationis esse significant. Ideo si ista dictio alma sine articulo Virginem significat, cum articulo quoque Virginem designabit, & è conuerso si cum articulo, designat iuenculam corruptam, eodem modo designabit sine articulo: nihil igitur differt, an ponatur alma, vel He alma.

F Et etiam quia hæc dictio alma pro Virgine cum articulo, non solum in locis tribus veteris Test. reperitur, sicut ait Nicolaus, sed in multis locis. Sic enim habetur Cant. c. 1 vbi dicitur, in odorem vnguentorum tuorum cucurrimus, adolescentulæ dilexerunt. vbi ponitur in Hebræo alma, & Ra. Sa. atque alii Hebræi dicunt, quod intelligit de Virginibus. Item Cantic. 6. Sexaginta sunt reginæ, & octoginta concubinae, & adolescentulatum non est numerus, & in Hebræo ponitur Almoth, quod est plurale huius nominis alma, & tamen ibi pro virginibus eodem modo accipitur secundum Hebræos.

Et non solum hoc ex testimonio eorum patet, sed etiam necessarium est sic dici, quoniam fœminæ, quas suscipiebat Salomon, distinguuntur in tres status, sc. vxores, concubinas, & adolescentulas, ex quo patet adolescentulas Virgines dici. Nam fœminæ, quas Salomon tenebat, aut erant legè matrimonii, aut sine aliquo fœdere. si autem erant copulatæ matrimonialiter, sunt illæ, quæ vocantur reginæ, sc. 60. si autem non fœdere copulatæ erant, aut erant virgines, quas nõdum Salomon carnaliter cognouerant, aut erant cognitæ: si autem erant cognitæ, & tenebantur ab ipso, vocantur concubinae, & istæ sunt, quas vocat Scriptura octoginta concubinas. Oportet igitur, quæcunque aliæ maneant, illæ sint virgines incognitæ, sed istæ vocantur in litera adolescentulæ, & in Hebræo ponitur alma, siue almoth pluraliter, ergo necessarium est, vt accipatur pro virginibus. Et sic est in multis aliis locis sacre Scripturæ.

Ad quartum argumentum quo dicebatur, quod in litera Isaia ponitur. Ecce virgo cõcepit & pariet filium, quia ponitur concepit in præterito, & pariet in futuro, ex quo innuitur quod tẽpore huius denunciationis prophetiæ Isaia, iam ex-

Ad 4. rã
trem.

A titerat facta conceptio, sed nondum partus, quod de Christo non potest intelligi.

Respondendum est, quod in hoc non est vlla vis arguendi, quoniam in sacra Scriptura mutantur tempora frequenter, potissime in prophetiis, quia Deus volebat, vt sic prophetæ loquerentur. Et hoc patet de eo, quod habetur Isaia 53. ca. vbi loquitur propheta de Messia, tam secundum dispositionem catholicorum, quam Iudæorum. Et loquitur de præterito, quasi per totum cap. cum dicitur: Vidimus eum, & non erat ei species, nec decor, desiderauimus eum despectum, & nouissimum virorum, virum dolorum, & scientem infirmitatem, & quasi absconditus est vultus eius, & despectus, vnde nec reputauimus eum. Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit, &c. Iudæi tamen exponunt ista adhuc de Messia futuro. Ergo quamquam ponatur hic: Ecce, virgo concepit in præterito, poterat tamé intelligi de futuro.

Item potissime adhuc apparet hoc nihil confirmando testimonio Hebræorum, quoniam ipsi falso exponunt, sed adhuc ex litera ipsa Isaia. Nam manifestum est, quod quando Isaia ista verba de Messia prænucliauit, nondum venerat Messias, & tamen verba sunt de præterito, ergo necessarium est, vt reducatur intellectus eorum ad futurum.

B Item adhuc patet hoc magis, nam nisi intelligatur, quod tempora in prophetis mutantur, includeret in se contradictionem, quod apparet ex eo, quod habetur Isaia 53. cum dicitur, sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet, & non aperuit os suum, de iudicio, & angustia sublatus est. Ecce enim ponuntur verba de præterito, & futuro, & tamen impossibile est, vt intellectus horum non reducatur ad idem tempus, potissime, cum necessario ex litera pateat illa pertinere ad idem tempus, cum dicatur. Et quasi agnus coram tondente se obmutescet, & non aperuit os suum. Non aperite os suum, & obmutescere ad idem tempus pertinet, cum totaliter idem sint, & tamen vnum ponitur in futuro, & aliud in præterito, ergo necessario ambo debent referri, & exponi per idem tempus, scilicet per futurum, de quo tota illa propheta intelligitur. Sicut ergo ibi ponitur præteritum, & futurum, & ambo reducuntur ad futurum, ita ponuntur hic in Hebræo duo tempora eadem, cum dicitur: Ecce, virgo concepit, & pariet filium, ergo eodem modo reduci poterunt, & debent ambo ad vnum tempus, scilicet ad futurum, vt dicatur secundum literam nostram: Ecce virgo concipiet, & pariet filiam.

Ad gratiam
C Ad quintum argumentum, quando dicitur, quod non conuenit ista propheta Christo, quia de isto puero dicitur, quod vocaretur nomen eius Emmanuel, sed nomen Christi non fuit Emmanuel, sed Iesus, vt in Hebræo vocatur, aliter appellatur Iosua.

Nominum alia à natura, alia à voluntate.
C Respondendum est, quod mater Saluatoris nostri, nec Angelus, qui prænucliauit nomen eius, antequam in vtero conciperetur, non vocauit eum Emmanuel, sed Iesum, immo nec vocare sic conueniebat, quia hoc dicere, erat ac si nullum imponeretur ei nomen. Velut si cum aliquis nasceretur, parentes eius vocarent eum hominem. Nam hoc ei à natura inerat, nec oportebat, vt quisquam tale imponeret nomen. Sic autem se habet ad redemptorem nostrum, quod vocetur Emmanuel, sicut ad nos, quod vocemur homines.

Pro hoc considerandum est, quod nominum quadam sunt ab impositione, & voluntate nostra, ita quod nisi imposuerimus non erunt, alia autem sunt, quæ conueniunt per naturam, etiam si nullus illa imposuerit. Prima sunt, vt Sortes, Plato, Petrus, & similia. Nihil quidem ista nomina significant, quod secundum naturam conueniat ei, cuius sunt nomina, sed sola voluntas nostra causa impositionis horum nominum est.

Alia autem sunt nomina, quæ secundum naturam conueniunt rebus, etiam si nullus imposuerit illa, sicut nomina speciei, vel generis. Cum enim aliquis nascitur ab homine nomen illius est homo, vel animal, & hoc est secundum naturam, id est, secundum principia substantialia, quæ in eo sunt. Sunt ergo aliqua nomina secundum speciem, aliqua autem secundum voluntatem, & impositionem, secundum impositionem voluntariam est hoc nomen Iesus, quod Angelus prænucliauit. Nam quamquam in re sic ipse saluator esset, sicut nomen suum significat, tamen voluntarium fuit, quod

istud nomen poneretur, quoniam poterat aliquod alterum poni. Erant enim alia nomina, quæ ei secundum naturam conueniebant, scilicet, quod vocaretur homo, quia verus homo erat, sicut nos. Etiam erat nomen suum secundum naturam Deus, quia vere Deus erat, sicut nos veri homines sumus. Non igitur oportebat, vt aliquis ei ista nomina imponeret, sicut non oportet, vt cum nos nascimur, aliquis nos homines vocet. Sed hæc numerentur in Christo per hoc nomen Emmanuel, significat enim Emmanuel nobiscum Deus, scilicet quia Deus est in natura nostra, & hoc nihil aliud est, quam quod aliquis simul habeat duas naturas, scilicet diuinam, & humanam. Non igitur oportebat, quod istud nomen Emmanuel imponeretur Christo, quia sibi inerat. Et quando propheta dixit, & vocabitur nomen eius Emmanuel, non voluit designare, quod istud nomen Emmanuel imponeretur Christo, sed quod ipse esset Deus, & homo simul, secundum quod conueniret ei istud nomen Emmanuel, quamquam nullus illum sic vocaret.

Ad 6. Argumentum, cum dicitur, quod de isto puero nascituro dicitur, quod butyrum, & mel comedet, vt sciret reprobare malum, & eligere bonum, & quia ista sunt dispositiones ad intelligendum acutius de Christo tamen hoc negamus, quia dicimus ab instanti conceptionis suæ fuit sapientia plenus, & non didicisse per tempora.

E Dicendum, quod quantum ad hoc, quod est comedere butyrum & mel, qualiter se habeat ad intelligere, & qualiter ista in Christo fuerint, postea in secunda particula huius dicitur.

Ad aliud tamen, quod est Christum in tempore didicisse, vel non.

Respondendum est, quod consideratur dupliciter, aut quantum ad realitatem, aut quantum ad apparentiam. Quantum ad apparentiam quidem dicendum est, quod Christus proficiebat in sapientia, quia à primordio ætatis suæ, vsque ad maturam ætatem, in qua prædicare cœpit, semper visum est, quod proficeret in sapientia. Sic apparet Luca 3. cap. cum dicitur. Et Iesus proficiebat sapientia, & ætate, & gratia apud Deum, & homines, id est, videbatur proficere in omnibus istis, quia quotidie ibat per continuos successus, scilicet quantum de ætate accipiebatur, tantum & de virtute.

Et considerandum est, quod est quædam scientia in intelligentia, secundum quod per intellectum aliquid cognoscimus, est alia in experientia.

Accipiendo primo modo dicendum est, quod Christus non proficiebat, quia ab instanti suæ conceptionis fuit perfectus in omnibus, quæ postea intellexit. Si autem accipiatur proficere in experientia, dicendum est, quod Christus vere addiscebatur. Nam quamquam ipse cognosceret, quantum futurus esset labor aut dolor in eis, quæ passurus erat, tamen quantum ad experientiam nesciebat, quantum dolor esset, quia nullum vnquam dolorem, aut laborem passus fuerat. Et quia quotidiani ei labores atque dolores eueniebant, necessarium erat, vt quotidie plura sciret. Sic habetur ad Hebræ. 5. c. cum dicitur. Etenim cum Dei filius esset, didicit ex eis, quæ passus est, obedientiam.

Ad septimum argumentum, quando dicitur, quod Isaia de hoc puero in sequenti capitulo ait, antequam sciat puer vocare patrem & matrem, auferetur fortitudo Damasci. Sed non potest intelligi de Christo, secundum quod nos dicimus quia tunc esset aliquod tempus, in quo Christus nesciuisset vocare patrem, & matrem.

Respondendum est istud propheticum dictum satis stare conuenienter. Nam quamquam Christus secundum quod Deus ab æterno esset, tamen non fuit homo ab æterno, quia in tempore assumpsit humanitatem, & quia antequam ipse assumpsisset carnem nostram, destructa fuit Damascus, scilicet non multis temporibus, postquam dicta sunt ista ad regem Achaz, verum est, quod antequam sciat vocare puer patrem aut matrem, auferetur fortitudo Damasci. Et non solum antequam sciret vocare, immo antequam esset ille puer, id est, in natura humana assumpta, & vocaret patrem & matrem. Respondetur, non esse inconueniens, quia cum fuerit aliquod tempus, in quo Christus in quantum homo nondum erat, & nec mater sua, nullatenus erat impossibile, quod nesciret vocare patrem aut matrem.

A Item adhuc dicendum est, quod postquam Christus homo natus de Virgine est, non semper sciuit vocare patrem, & matrem, prout scire quandam experientiam vocat. Nam quamquam anima Christi ab instanti conceptionis plena esset omni sapientia, & sciret formare quascunque voces, tamen Christus aliquo tempore fuit, quo voces non formauit, scilicet quod quamquam nesciret loqui, tamen non locutus fuit immediate, vt natus est, sed eo tempore, quo alii loqui solent, & hoc fuit propter duo, primo quia ad hoc, quod aliquis loquatur, oportet quod sit aliqua conceptio in intellectu, quam per vocem exprimere velit mediante potentia interpretatiua. Oportet etiam esse alterum, scilicet quod in organo locutionis sit conueniens dispositio ad formandam vocem. In Christo autem à principio quamquam vnum eorum esset, ambæ tamen perfectæ non erant, sicut patet intuitu. Secundum, propter quod Christus à principio suæ natiuitatis loqui non debuit dato quod potuisset: fuit, quia secundum naturæ conditionem nemo à principio loquitur articulata verba depromens, quamquam prolarum emittat, quæ vox articulata iter est omnium vocamentorum prouenientium ex ipsa conditione mortalitatis. Ad formandum autem articulatam vocem aliqua determinata conceptio requiritur, & non solum dispositio in organo vocalibus, sed etiam dispositio in organo phantasticis, vt sint ibi conceptiones specierum, per quas tanquam per quædam media incorporalia prompte, & pure specierum deriuetur conceptio intellectus nostri in vocem. Ad hoc autem tempus aliquantum requiritur. Vnde à principio nullus potest habere organa phantastica disposita, ita vt voces formare possit, ideo vires naturæ excedit aliquem hominem loqui posse quando natus sit, sed vsque ad aliquantum tempus. Quod quidem non est valde paruum, vt satis apparet. In quibusdam autem priusquam in aliis est secundum varietatem dispositionis organorum phantasticorum, & secundum communicationem aliquorum, qui infantulum ad formandas voces magis, aut minus erudiant. Christo ergo non conueniebat, vt à primordio natiuitatis suæ loqueretur. Nam cum hoc esset supra vires, aut præter communem modum aliorum naturaliter agentium, Iudæi videntes hoc extimassent Christum aliquid monstruosum esse, & deitassent eum semper concepta de eo mala opinione, quod non conueniebat, ergo non locutus fuit à principio. Patet etiam hoc, quia Luca 3. cap. dicitur, Iesus autem crescebat sapientia, & ætate, & gratia apud Deum, & homines, id est, quod videbatur quotidie gradualiter crescere, si tamen Christus à principio locutus fuisset cum natus est, non videretur crescere quotidianis argumentis in conspectu hominum, sed simul accepisse magnam sapientiam. Ideo dicendum est, quod Christus non locutus est immediate, vt natus est, & sic satis patet ad istud argumentum.

C Ad 8. argumentum, quando arguebatur, quod non posset intelligi de Christo, quia Isaia 8. cap. dicitur antequam puer sciat vocare patrem, vel matrem, auferetur fortitudo Damasci, ergo iste puer patrem, & matrem habebat, quod de Christo non conceditur. Respondebit fortassis quispiam, quod Christus patrem, & matrem habebat, quia pater suus erat Deus, mater autem beata Virgo, sed hoc non applicatur, quia quando cunque assignatur alicuius pater, & mater assignatur secundum eandem generationem, & natiuitatem, ita quod ista duo sint, tanquam duo principia eiusdem geniti concurrentia in vnitatem principii agentis, sed Deus, & virgo Maria non concurrunt in vnitatem principii agentis in eadem generatione, sed Deus est pater in generatione æterna, in qua nulla est mater, & beata Virgo est mater in generatione humana, in qua nullus est pater. Non ergo potest dici habere Christus patrem, & matrem secundum modum loquendi nostram, quia non habet eos secundum idem.

Item quoniam si daremus Christum isto modo habere patrem, & matrem, non poterat applicari dictum propheticum. Erit namque falsum, & tunc non stabit, quod antequam puer sciat vocare patrem & matrem, auferetur fortitudo Damasci. Nam iste Christus filius Dei ab æterno sciuit vocare patrem suum Deum, cum sit ens perfectissimum, ergo prius sciuit vocare patrem & matrem, antequam auferretur fortitudo Damasci, ergo non accipitur isto modo Christus accipere patrem, & matrem.

D Item, quia in litera Isaia 8. capit. dicitur: Antequam puer sciat vocare patrem, & matrem &c. ergo iste, qui aliquando nesciebat vocare patrem, & matrem, erat puer, sed Christus secundum quod puer non habet patrem, & matrem, quia Christus vt homo solam matrem habuit, ergo iste puer sic acceptus habere patrem & matrem non potest. Et si accipatur, vt habet patrem, & matrem, iam non vocabitur puer, quia non est secundum vtrumque puer: vltatenus igitur non potest stare ista solutio. Dicendum igitur est, quod iste puer, de quo hic dicitur, est Christus, & de hoc intelligitur, quod antequam sciret vocare patrem, & matrem auferetur fortitudo Damasci, sicut supra dictum est, & expositum: iste tamen, vt puer habuit patrem, & matrem, quia matrem veram habuit, scilicet virginem benedictam, patrem autem secundum carnem nullum habuit, tamen ab omnibus putabatur habere patrem. Aliqui namque de fornicatione cum natum existimabant putantes, quod Ioseph vir Mariæ non erat potens generare præ senectute, & sic, quasi per improprium eum ex fornicatione natum dicebant, vt cum semel Iudæi responderunt ei, dicentes. Nos ex fornicatione natum non sumus, quasi dicerent, tu es natus ex fornicatione, & nos nequaquam. Alii autem melius de Beata Virgine existimauerunt, dicentes, Christum esse filium Ioseph, & ista erat communis opinio. Sic habetur Luca 3. cum dicitur: Erat Iesus incipiens, quasi annorum triginta, vt putabatur, filius Ioseph, & alibi eum vocabant filium fabri, scilicet filium Ioseph, qui erat faber lignorum. Propheta autem quantum ad hoc non curauit multum attendere veritatem, sed magis opinionem, dicens: antequam sciret vocare patrem, & matrem. Et causa huius est, quia intentio principalis non fundatur in hoc, ideo non curauit radicem veritatis, sed opinionem, si tamen fuisset id, quod principaliter intenderet propheta, posuisset veritatem rei, non curans de opinione. Et sic patet solutio ad argumenta Iudæorum, tam quæ faciunt, quam quæ faciunt facere possunt.

E Tertia pars, & vltima huius primæ particule est de expositione Iudæorum circa istam Isaia auctoritatem, & ipsi non exponunt omnes concorditer. Nam aliqui exponunt de rege Ezechia, dicentes, quod iste fuit genitus de quadam puella, quæ vocatur alma, quia paruæ ætatis erat, & hoc fuit datum in signum regi Achaz, quod vxor sua conciperet, & pareret, & vocaretur nomen eius Emmanuel. Et ad hoc agere videtur id, quod habetur Isaia octauo capitulo, scilicet, & erit extensio alarum eius operiens latitudinem terræ tuæ ô Emmanuel: Ezechia enim hoc proprie conuenit, quia ipse fuit filius regis Achaz, & successit ei in regnum, atque dominatus est toti terræ Iudææ, cuius latitudinem impleuerunt alæ regis Assyriorum, de quo ibidem agitur. De isto etiam satis applicatur, quod postea sequitur: Butyrum, & mel comedet, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum. Nam iste qui erit filius regis, nutriebatur delicate, & dabatur ei alimenta, quæ essent conuenientia ad disponendum phantasiam, & cætera organa interiora, quæ requirit intellectus ad subserviendum sibi, vt sic intelligere valeat conuenienter, & his habitabatur ad sciendum iudicare, quod bonum esset, & reprobandum, quod malum esset.

F Sed ista expositio non videtur stare conuenienter. Primo, quia in principio literæ Isaia dicitur: Dominus ipse dabit vobis signum, siue ergo accipiat signum pro aliqua re miraculosa, sicut est modus loquendi in sacra Scriptura, siue prout est significatiuum futurorum, non conuenit aliquo horum modorum, quia conceptio, & partus regis Ezechia non fuit penitus admirabilis, cum concedatur, & asseratur ab ipsis Iudæis modo naturali factus. Nec accidit aliquod alterum in illius conceptione, & partu, quam in aliorum conceptionibus euenire solet. Non igitur erat signum, id est, admirandum aliquid. Nec erat etiam signum, prout est signatiuum, & corroboratiuum eorum, quæ Deus daturus erat, & promittebat regi Achaz. Nam ea, quæ naturaliter fiunt non sunt signa eorum, quæ supernaturaliter accidunt, cum non habeant aliquam coherentiam cum illis, nisi in quantum Deus dat illis, quod sint signa. Nam si aliquid naturale esset signum eorum, quæ supernaturaliter accidunt, cum in omnibus naturalibus æqua applicatio ad Deum sit, cum omnia equaliter à Deo proueniât, fieret, vt omnia naturaliter facta

Hebraeorum interpretatio loci Isaia, ecce virgo concipiet.

A aliquorum supernaturalium signa forent, quod inconueniens est. Naturalia ergo supernaturalium operationum, aut eorū quæ Deus se facturum promittit, signa non sunt.

Rabbi Salomon volens assignare in hoc, quomodo signū proprie assumitur, dicit, quod hic erat aliquod miraculum, secundum quod ista conceptio pueri, quæ hic dicitur, esset signum eorum, quæ Deus promittebat regi Achaz. Et dicit, quod quanquam ista conceptio & partus pueri fuerit naturaliter contingens, tamen miraculum fuit, quod prædiceretur sexus pueri nascituri. Nam dictum est, quod nasceretur filius, & vocaretur nomen eius Emmanuel, sed cognosci, an esset masculus, vel femina antequam nasceretur, miraculum quoddam erat.

Ad hoc dicendum est, quod non potest stare. Nam quanquam apud vulgares hoc incognitum sit, qui de secretis naturæ nihil inuestigant, apud eos tamen, qui sapientes tam inter Philosophos, quam inter medicos sunt, de hoc aliqua cognitio est. Sunt enim aliqua signa, per quæ hoc cognoscitur, & ponit ea Arnaldus de villa noua in quodam libello, quem de embrione confecit.

Et si forte arguas, quod quanquam medici hoc cognoscant per coniecturas, per certitudinem tamen non cognoscunt.

B Dicendum tamen, quod hoc non multum differt, & tamen si adhuc ad hæc attendere vellemus, dicendum esset, quod quanquam homines plene non cognoscant, tamen demones hoc nouerunt certissime, quoniam omnia naturalia cognoscunt. Nihil tamen ipsi vltra cognitionem naturalem habent, cum in verbo nihil cognoscant, quia hæc cognitio est præmium beatorum.

Sed adhuc obiciet ista nihil esse, ac semper miraculum esse, quod sexus pueri nascituri prædiceretur. Nam quando aliquis est in vtero, cognosci potest à medicis, vel Philosophis an masculus vel femella sit, ante decisionem tamen seminis nemo nouit naturaliter. Repugnat enim naturæ, vt rem nõ existentem in natura ex principiis naturæ quis cognoscat, sic ergo esset de puero isto, quod esset miraculum prædicere sexum eius antequam esset in vtero.

Ad hoc respondendum est, quod miraculum quidem est si antequam quisquam concipiatur aliquis per certitudinem denunciaret de illo, quod erit. & quod erit masculus, vel femella. Et hoc modo, nec quisquam homo nec dæmon, nisi à Deo certificatus prænunciare potest. Hoc autem non applicatur ad propositum secundum intentionem Iudæorum, quia ipsi dicunt tempore huius locutionis ad Achaz conceptionem factam fore, cum dicat litera in Hebræo: Ecce, virgo concepit, & pariet filium. Existente autem fatu in vtero satis cognosci potest de ipso secundum modum suprapositum an sit masculus, vel femella, siue accipiatur secundum cognitionem hominum, siue secundum cognitionem dæmonum, ergo non erat miraculum ex fundamento suo, quod cognosceretur sexus pueri nascituri, & sic non esset signum.

C Item non videtur conuenienter assignatum, quod natiuitas pueri huius esset signum, & conceptio iuenculæ illius, si poneretur inuencula pro puella corrupta. Nam tunc cum omnes se nix sic concipiant, & pariant cum corruptæ fuerint, non videtur esse miraculum nec signum aliquod, nisi pro aliqua specialiter assumatur. Si autem ponatur pro virgine, sicut litera nostra ponit, quæcunque illa virgo sit, quæ in virginitate existens concipiat miraculum erit, & non oportet explicare, quæ virgo illa sit, sed hic nihil determinatur, quæ mulier ista fuerit, ergo oportet, quod assumatur pro virgine, & non pro corrupta.

Item non conuenit, quod exponatur pro rege Ezechia, quia istud signum prædictam est futurum, scilicet: Ecce, virgo concipiet, & pariet filium. Sed manifestum est, quod quando ista dicta sunt, Ezechias natus erat, & habebat annos tredecim, vel nouem ad minus. Quod patet, quia Achaz pater Ezechia regnavit annis sedecim, in Iuda, vt patet quarto Regum decimo sexto capitulo: & Ezechias erat viginti quinque annorum cum regnare cæpisset, vt patet quarto Regum decimo octavo: ergo in anno, quo cæpit regnare Achaz erat Ezechias annorum 9. ergo dato, quod in eodem anno dicta fuissent ista verba ad Achaz iam natus esset Ezechias, &

haberet annos nouem. Potissime quia multi doctores in hoc concordant, quod ista verba dicta fuerint in anno 4. regis Achaz, & tunc Ezechias esset tredecim annorum, & sic quomodo docunque ponatur, erit natus hoc tempore, quo ista verba dicebantur ad Achaz, quod est contra literam, cum dicatur in ea, & pariet filium.

Item non potest stare, quia repugnat ei litera, quæ habetur Isaia 8. capitulo, scilicet antequam sciat puer vocare patrem & matrem, auferetur fortitudo Damasci, sed manifestum, quod ante sciuit loqui Ezechias, quam auferretur fortitudo Damasci, & vocare patrem & matrem, quia dato quod fortitudo Damasci ablata fuisset immediate, vt dicta sunt ista verba ad Achaz, iam Ezechias sciret vocare patrem & matrem, cum in tempore, quo ista verba dicta sunt, esset Ezechias annorum nouem ad minus, vt supra probatum est, non igitur potest intelligi de Ezechia.

Alia est positio circa hoc Rabbi Salomonis, & quorundam aliorum Iudæorum, scilicet quod non fuit iste puer, de quo hic dicitur Ezechias: sed filius Isaia. & probant, quod nõ fuerit Ezechias, quia iam natus erat. Sed dicunt de filio Isaia, quod Isaias tunc accessit ad vxorem suam, & cognouit eam, atque conceperit. Et hoc manifestatur sequenti capitulo, cum dicitur: Et accessi ad prophetissam, & concepit, & peperit.

E Sed ista positio stare non potest, quoniam patitur eadem inconuenientia, quæ superior positio, quanquam nõ omnia illa. Et patet, quia non potest conuenienter poni tanquam signum ista natiuitas, & conceptio pueri huius aliquorum, quæ Deus facturum sese promittebat. Nam ista natiuitas, & conceptio nullo modo erat miraculosa, ita vt esset conueniens testimonium rerum, quas Deus facturus esset.

Et si dicatur, secundum quod dicit Rabbi Salomon quod erat signum illarum rerum, & miraculum, cum prædiceretur hic sexus pueri futuri.

Dicendum est, quod non potest stare, sicut supra probatum est, quod in cognitione hæc miraculum nullum erat.

Item Rabbi Sal. applicat auctoritatem Isaia, quæ habetur 8. cap. vbi dicitur: Antequam sciat puer vocare patrem & matrem, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samaria coram rege Ægyptiorum, & Assyriorum, scilicet, dicens, quod paulo postquam ista dicta sunt, quæ habentur in 7. cap. Isaia ad ipsum regem Achaz venit rex Assyriorum in Damascum, & abstulit fortitudinem eius occidens regem eius Rasin, & traxit populum eius in Cirenem. De Samaria autem quæ ad regem Israel, scilicet ad Phacee pertinebat, dicit, quod paulo post coniurauit Osee filius Hela contra Phacee, & occidit eum, atque regnavit, & sic potuerit ista facta esse, antequam puer ille filius Isaia sciret vocare patrem & matrem. Sed hæc non possunt stare, quoniam Rab. Salo. præsupponit & asserit fuisse natum hunc filium Isaia, qui vocatur Emmanuel anno quarto vel quinto regis Achaz, quo supposito non possunt stare, quæ ipse applicat. Nam dicit, quod eodem anno, quo mortuus fuit Rasin rex Damasci, à rege Assyriorum conitruauit Osee filius Bela contra Phacee, & occidit eum, sed Osee regnare cæpit anno duodecimo regni Achaz, ergo in isto anno fuit mortuus Phacee rex, & Rasin rex Damasci, ergo isti quædo mortui sunt, erat iste puer, qui vocatur Emmanuel, annorum octo vel septem ad minus, quia eum natum dicit in anno quarto, vel quinto regni Achaz. Sed ante annum octauum & septimum pueri sciunt vocare patres & matres, ergo non potest stare ista expositio, cum litera dicat auferendâ fortitudinem Damasci, antequam puer sciret vocare patrem & matrem.

F Item non potest stare ista expositio, quia in litera eiusdem 8. c. dicitur: antequam puer sciat vocare patrem suum, & matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samaria coram rege Assyriorum, sed spolia Samaria non accepta sunt à rege Assyriorum ante annum nonum regni Osee, vt patet 4. Reg. 17. cum dicitur, quod rex Assyriorum ascendit Samariam, & obsedit eam tribus annis, anno nono Osee regis Israel cepit rex Assyriorum Samariam, & transtulit Israel in Assyrios, ergo vsque ad annum nonum regni Osee adhuc iste puer qui vocatur Emmanuel, nesciebat vocare patrem & matrem, sc. in isto tempore, puer qui erat filius Isaia, & vocatur Emmanuel, secundum Rab. Salomonem.

A Sed non stabit secundum eum, quia tunc esset ille puer decem, & septem annorum, in quo tempore nemini dubium est esse homines discretionis. Hoc probatur, quia ut ipse dicit iste puer natus est anno quarto, vel quinto regni Achaz, a quo tempore vsque in annum duodecesimum eius quando coepit regnare Osee in Israel transierunt anni octo, & postea transierunt nouem anni regni Osee vsquequo accepta sunt spolia Samariae a rege Assyriorum, qui simul sumpti sunt decem, & septem, ergo tot annorum esset Emmanuel illo tempore, quo accepta sunt spolia Samariae ad minus. Non potest ergo vllatenus sustineri ista positio Ra. Salo. circa istam auctoritatem: Ecce, virgo concipiet &c.

Alia est positio quorundam Iudaeorum, quam tenet Rabbi David, qui vocatur Kimhi, quod iste, qui genitus est, atque vocatus Emmanuel non fuit Ezechias, sicut supra probatum est, nec etiam fuit filius Isaiae, sicut tenet Rab. Salo. sed fuit filius regis Achaz, non tamen Ezechias, sed aliquis alius, & non fuit ex illa vxore, ex qua suscepit Ezechiam, sed ex alia, quae esset adolescentula. Et probat contra Rab. Salomonem, quoniam si intelligeretur de filio Isaiae diceretur hic: Ecce prophetissa concipiet, & pariet filium, sicut 8. capi. Isaiae, cum agatur de eadem, ut ipse intelligit, dicitur, & accessi ad prophetissam, & concepit, & peperit. Itemque in litera dicitur: Ecce, concepit, & pariet, ex quo videtur, quod ille, qui vocandus erat Emmanuel in utero conceptus erat, quando ista dicebantur ad Achaz, sed de vxore Isaiae dicitur postea: Et accessi ad prophetissam, & concepit, & peperit, ergo non potest de illa intelligi.

B De hoc ad nos nihil attinet, an bene impugnet Rab. Salo. constat namque vtrunque errare, secundum veritatem tamen argumenta ista nihil sunt. Poterat tamen solidius argui contra positionem Rab. Salomonis, scilicet quod non possit intelligi de filio Isaiae, quia ipse sit Emmanuel. Nam Isaiae octauo capitulo cum dicat de rege Assyriorum possessurum regnum Iudaeae, dicitur: Et erit extensio alarum eius implens latitudinem terrae tuae o Emmanuel! Ergo terra Iudaeae erat ipsius Emmanuel, sed filius Isaiae nihil horum possedit, sicut nec pater suus Isaias, ergo non est ipse, qui vocatur Emmanuel. Dicit autem Rabbi David Kimhi, de isto filio regis Achaz intelligi totam istam auctoritatem Isaiae, applicando eam, sicut applicabat Rabbi Salo. loquens de filio Isaiae.

Sed omnia eadem inconuenientia, quae ponebantur supra sequi ad positionem Rabbi Salomonis de filio Isaiae, sequuntur ad istam, & quaedam eorum, quae sequebantur ad positionem de rege Ezechia, quoniam in conceptione, & natiuitate istius nullum miraculum fuit, ita ut ibi esset signum eius, quod Deus praedicebat.

Item ea, quae inducebantur de 8. c. Isaiae, scilicet antequam sciat puer vocare patrem suum & matrem, auferetur fortitudo Damasci. Nam cum iste ponatur natus ex tempore, quo ponebat Rabbi Salo. natum filium Isaiae, sequuntur eadem inconuenientia de tempore.

C Item, quia eodem 8. c. dicitur. Et erit extensio alarum eius implens latitudinem terrae tuae Emmanuel, sed nullus filius Achaz praeter Ezechiam possedit regnum Iudaeae, ergo non poterat dici de aliquo filio Achaz, quod ipse esset Emmanuel, nec terra illa esset sua, alia quoque induci possent. Restat igitur istam tertiam positionem Iudaeorum inconuenientem esse, sicut ceteras, manente sola expositione de Christo, sicut exponit beatus Matthaeus, & eo modo, quo superius profecuti sumus. Et sic est huius primae particulae finis.

Secunda autem huius inquisitionis particula est, quomodo accipiendum sit, quod idem Propheta in praeposita auctoritate subintulit, dicens: Butyrum, & mel comedet, ut sciat reprobare malum, & eligere bonum. Haec autem breuissime determinanda est.

Iudaei hanc particulam ad superiores continuantes dicunt quod iste puer, qui nasciturus erat, & vocandus Emmanuel, futurus erat magni iudicii, ideo in tenera aetate dabantur ei Butyrum, & mel in cibum, ut disponeretur ad acumen ingenii. Nam alimentorum qualitates ad hoc multum conferunt.

Nobis autem aliter in hoc exponendum est. nam istam auctoritatem cum necesse sit sub eodem contextu totam esse, oportet totam ad idem, & de eodem exponi, sed de Christo

priora exposuimus. Necessarium est igitur, ut hanc quoque particulam ad eundem referamus, vnde nisi huius literae tenorem in parabolico sensu sequeremur, necessarium erat, Christum dici saepe comedisse butyrum, & mel, quod fortassis non oportet concedi, quamquam nihil de Christi perfectione dimittat, quod mel, & butyrum comederit, non tamen videretur aliquod magnum, ut Christus mel, & butyrum comederet, nec tale quid prophetia narratu dignum duxisset, sed ad aliquod aliud tendere videtur, potissime quoniam quamquam satis bene sit redemptorem nostrum Iesum Christum comedisse butyrum, & mel, tamen comedisset illa, ut sciret reprobare malum, & eligere bonum non est conueniens, quia tunc videretur, quod Christus indigebat aliquibus dispositionibus naturalibus ad hoc, quod haberet ingenium acutius ad intelligendum, quod falsum est. Nam Christus Deus erat, & nihil vnquam addiscere poterat, cum omnia sciret. Et quamquam dicatur Lucae tertio, quod Iesus proficiebat sapientia, & aetate apud Deum, & homines, non intelligitur secundum rem, sed secundum apparentiam. Ad hoc autem, quod Christus sic videretur proficere in sapientia non erat necessarium butyrum, & mel, sed si vere proficere debuisset. Non ergo concedendum est, quod comederit butyrum, & mel, ut sciret reprobare malum, & eligere bonum.

Ad hoc autem euidentius cognoscendum, attendendum est, quoniam praeter sensum allegoricum, tropologicum, & anagogicum, qui vocantur tropici, vel mystici, & differunt a literalibus, aut historicis, in sacra Scriptura, praecipue in prophetis, est quidam alius sensus, qui videtur esse allegoricus, tamen non est, sed est vere literalis, videtur tamen mysticus, quia non est, quod litera in cortice praefert, sed quidam longe distans, quia quem litera secundum corticem suum ibi facit, non est literalis, sed parabolicus, qui autem latet sub cortice est historicus, vel literalis. Sic patet in libro Iudicum capitul. 9. de parabola, quam posuit loatham de lignis sylvae, scilicet vngentibus super se regem. Idem patet 4. Regum capitul. 14. de cedro libani, & carduo, qui loquebantur ad inuicem. Simile patet Isaiae. 11. vbi dicitur, quod leo paleas comedet, & quod lupo, & agnus accubabunt simul, & de ablaetatis mittentibus manus suas in cauernas regulorum. Hoc autem apud omnes prophetas vulgatissimum est, ita ut fere plura in parabolis, quam sine parabolis loquantur. Ea tamen, quae secundum parabolam proferuntur, non sunt secundum corticem literae accipienda, nec qui ea protulit sic intellexit, sed ad alium valde distantem sensum. Sic igitur hic in dictis Isaiae quidam parabolicus modus assumendus est, ut non sit sensus, quod Christus butyrum, & mel comedere debuisset, ut sciret reprobare malum, & eligere bonum, sed aliquid alterum importent. Pro quo sciendum est, quod sensus Prophetae est, quod Christus, de quo litera ista intelligitur, esset nimis intelligens, & differenter ab omnibus aliis, quia alii erant puri homines, ipse autem Deus, & homo erat, quod designat Emmanuel, sicut in praecedentibus dictum est. Et quemadmodum Deus omnia nouit, ita etiam Emmanuel omnia cognosciturus erat, & ut hoc signaretur posita fuerunt de eo quaedam signa, secundum quae alii homines ad sciendum disponuntur scilicet comedere mel, & butyrum, ita ut intelligatur butyrum & mel comedet, ut sciat reprobare malum, & eligere bonum, id est valde erit sciens eligere bonum, & reprobare malum, ac si comedisset multum de melle, & butyro.

Ad hoc autem aduertendum est, quod magis, aut minus acutius, aut hebetius intelligere prouenit ex acumine intellectus, acumen autem intellectus consistit in duobus, primo in quodam lumine intellectus agentis, secundo in dispositione organorum phantasticorum subseruentium intellectui. Lumen intellectus agentis dicitur quaedam virtus, secundum quam intellectus noster se reducit de esse in potentia ad intelligendum ad actualiter esse intelligentem secundum Aristotelem 3. de Anima, scilicet, intellectus agens est quo omnia facere; intellectus possibilis est, quo omnia fieri. Ista virtus, secundum quam intellectus noster, qui est totus idem sibi numero reducit se ad actum intelligendi, est in quibusdam maior, in quibusdam minor. Et sic potest homo magis se reducere, & facilius, vel minus difficiliusque. Istud autem lumen intellectus agentis non efficitur in nobis maius per aliquam dispositionem corporalem, quia ipsum est pure spirituale.

Nec ad

Inquisitio huius operis, scilicet quomodo intellegi debeat, quod subintulit pro butyro, & mel comedet.

D

E

D

A Nec ad hoc proficit diuersitas alimentorum, aut aliquid alterius exterius sumptum, sed Deus est, qui potest dare nobis maius intellectus agentis lumen. Alterum, secundum quod homo habet ingenium acutius ad magis intelligendum, vel minus facilius, vel difficilius est ipsa dispositio quædam organorum, quæ præsupponit, & coexigit intellectus ad actum suum, non quod intellectus noster sit aliqua virtus corporea vel vnita specialiter alicui parti corporis, sicut potentia organica sensitua, nec consequens vniuersaliter, aut particulariter complexionem corporis, cum sit substantia pure spiritalis, sed requirit organa ad operationem, vt per ea suscipiat species. Nam anima nostra cum sit minor in perfectione inter omnes substantias intelligentes, non est plena formis, sicut cæteræ intelligentiæ, sed oportet, vt si intelligere debet, quod mendicet ab extra species, per quas intelligat ab ipsis rebus susceptis. Et hoc fieri non potuit sine organis, quæ sunt instrumenta quædam potentiarum animæ operantis sentiendo. Et cum ista organa instrumenta sint ad agendum, oportet, vt ad hoc quod aliquid conuenienter fiat, organa sint disposita, sicut in cæteris generibus artificiorum. Nam si artifex habuerit indisposita instrumenta artis suæ, non poterit conuenienter per illa operari. Intellectus igitur cum non habuerit organa disposita, quæ præsupponuntur ad hoc, quod ipse operetur, non poterit conuenienter intelligere.

B Habet autem intellectus duplicia organa, quorum operationem præsupponit. Quædam sunt ad assumendas species rerum, alia sunt ad agendum simul cum intellectu. Prima sunt organa sensitua quinque sensuum corporis, sc. visus, auditus, &c. In his enim intellectus requirit dispositionem & existentiam. Dico autem existentiam, quoniam si aliquod istorum sensitiuorum organorum deficiat, non habemus species rerum intelligibilem illius generis. Sicut si deficiat visus, non habebimus aliquam speciem visiuam, nec intelligere poterimus aliquem colorem, aut figuram rei quantæ, quæ simul apprehenditur cum colore, sicut cæci nati non iudicant de coloribus, sicut enim Aristot. ait in 1. Posterior. necesse est illa scientia carere, cuius sensu & organo caremus. Et sicut ad intelligentiam requiruntur organa, non quidem, quod per ipsa intelligat intellectus noster, sicut per oculum videt, & per aurem audit, sed vt per illa species habeatur, ita requiritur dispositio organorum conueniens, vt conuenienter intelligamus. Nam si fuerint organa indisposita, non suscipient species conuenienter, & intellectus noster non poterit bene intelligere per illas species, sicut patet de illis, qui patiuntur ophthalmiam in oculis, quoniam non bene iudicant de visibilibus. Nam omnia, quæ videntur, apparent eis alba, & sic iudicaret intellectus omnia ista alba, in quo est error. Idem etiam de his, qui patiuntur disturbationem in gustu propter aliquam infectionem humorum, quoniam non bene iudicabunt de speciebus saporum, sicut ait Arist. Ethicor. libr. 9. Requiritur ergo dispositio organorum istorum, per quæ suscipitur species ad hoc, quod intellectus noster bene se habeat in intelligendo.

C

Alia autem sunt organa, quæ adhuc magis necessaria sunt ad intelligere, & ista sunt organa, vel sensus interiores, scilicet sensus communis, imaginatiua, phantastica, existimatiua, & memoratiua; inter quæ præcipuum organum subserviens intellectui ipsa phantasia, & hæc differentius cæteris necessaria est intellectui. Nam alia organa exteriora, scilicet, organum visus, &c. quanquam necessaria sint ad hoc, quod aliquis intelligat, tamen non sunt necessaria, cum intellectus actualiter intelligit, scilicet, quod ad hoc, quod aliquis habeat actum intelligendi de homine, vel albedine, oportet, quod hominem viderit, vel albedinem, non tamen est necessarium, quod actualiter hominem, vel albedinem videat, sed sufficiens est, quod aliquo tempore viderit. In phantasia autem aliter est, quia ad intelligendum aliquid necessarium est, vt potentiam phantasticam habeamus, & aliquas species in ea habeamus. Et non sufficit, quod aliquando accepimus

speciem phantasticam, sed requiritur, vt tunc eam habeamus, vt intellectus super eam actualiter conuertatur. Sic enim ait Aristoteles 3. de Anima: Oportet intelligentem circa phantasmata speculari, id est, quod ille, qui debet actualiter intelligere, necessarium est, vt speculetur, id est, vt actualiter conuertatur ad phantasmata, id est, ad species existentes in phantasia. Apparet hoc, nam si aliquis aliquo tempore vidit albedinem & nunc claudit oculos, poterit intelligere albedinem non videndo eam, sic de illo, qui aliquo tempore fuit videns, & postea excæcatus, quoniam iudicabit postea de albedine, & nigredine, nisi multa tempora transierint, quibus illæ species deleantur. Non est autem sic de phantastica potentia. Nam si aliquis habet in potentia phantastica aliquas species, poterit per illas actualiter intelligere, si tamen efficiatur ebrius, vel dormiens, non poterit intelligere per illas species, quamuis intellexerit aliquando per illas, cuius causa est, quod per fumos ascendentes in somno, vel ebrietate ex vino ad cerebrum, tunc cellula phantastica disturbatur, & species ibi manentes confunduntur, ita vt per eas nulla, aut valde distorta intellectio fiat. Sunt igitur organa interiora, vt pote ipsa phantastica potentia magis necessaria, & magis conaturalia ad actum intelligendi, quam organa exteriora, scilicet, sensitua. Et cum in his omnibus dispositio requiratur, quædam magis necessaria in phantasia requiritur, quam in cæteris, quoniam cætera organa ad specierum susceptionem operantur, phantasia autem prodest ad actum intelligendi. Et, quando cerebrum alicuius est bene dispositum, ita vt phantasticum organum bene se habeat, dicitur iste totaliter bene dispositus ad intelligendum, & tales homines sunt valde naturaliter ingeniosi ad speculabilia secundum gradum maioris, vel minoris dispositionis organi phantastici. Vnde si Deus alicui vult dare donum naturalis ingenii, vt excellentius intelligat super alios homines, dat ei organum phantasticum valde bene dispositum, & hoc sufficit. Et quia istud organum phantasticum est corporeum, disponitur bene vel male per aliqua naturalia agentia, sc. secundum conditionem feminis paterni & materni, secundum quod sunt temperata, vel distemperata, quoniam ex his causatur. Disponitur etiam ex qualitate loci generationis. Ideo homines nati in quibusdam terris sunt acutiores ingenio aliis, sicut declarat Arist. 7. Politicor. Disponit etiam ad hoc qualitas temporis, & aspectus astrorum tempore generationis & natiuitatis. Multum namque differt in tali, vel tali tempore natum esse. Disponit etiam ad hoc ciborum qualitas, & hoc multum agit, quoniam immutat qualitas ciborum corporis nutriti qualitatem, ideo secundum quod cibi fuerint, ita necesse est alterari corporis qualitatem, & consequenter ipsum phantasticum organum, cum corporeum sit. Ob hoc cæteris paribus necesse est, eos, qui melioribus nutriuntur cibis, acutiores esse ingenii, & minus impeditos in operationibus phantasticis. Sic autem est de melle & butyro. Nam cum ista temperate, & conuenienti sumantur tempore, valde mûdificant, & phantasticum organum disponunt, ideo ad acumen ingenii satis conuenientia sunt. Et, quia ista ad hanc ingenii bonam cooperantur dispositionem, dicimus de eis, qui viuaces sunt, mel & butyrum comedisse, vt si agatur prius ex posteriori, aut causa aliquali in effectu. In Christo autem sic erat, quod ipse erat magis intelligens omnibus, cum verus Deus esset, ideo videbatur mel & butyrum comedisse.

Dicitur autem, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum, quia hoc ad quoddam acumen intellectus pertinet. Nam sicut acumen circa intelligibilia pertinet ad intellectum, ita & circa agibilia. Scire autem eligere bonum, & reprobare malum, pertinet ad quandam vim intellectus practici, quæ vocatur demotica secundum Arist. Ethicor. lib. 6. & secundum hanc sumus prudentes, vel astuti, idem etiam intelligitur de intellectu speculatiuo. Nam cum organa phantastica sint conuenienter disposita, ita vt secundum hoc aliquis habeat acumen ingenii ad sciendum bonum, & reprobare malum, habebit etiam ad speculabilia, vt in eis conuenienter intelligat.

Finis Opusc. Alphonsi Test. Super Ecce Virgo concipiet, &c.

ALPHONSI TO- STATI EPISCOPI ABVLENSIS

Contra Clericos Concubinos.

O P V S C V L V M.

QUONIAM ubi maius periculum vertitur, ^a ubi cautius est agendum, ut in cap. ubi maius, de ele. libr. 6. Et quia peccatis exigentibus hodiernis temporibus multi quærunt scientiã, & pauci conscientiam, teste Beato Bernardo in lib. de Conscientia. inquiruntq; nonnulli excusationem suorum delictorum per aliorum comparationem secundum criminum attenuacionem, atque de facili conformant sibi conscientias aliquorum suis voluntatibus sententias applicando doctorum Qui quod bona, vel bene scripserint, non est aliquatenus ambigendum respectu fontalis principii, intentionis videlicet, quod opus qualificat, & denominat, secundum Patrum sententias 41. dist. quis. Sed quia in dubiis, quod tutius est tenere, & eligere debemus, ut in c. iuuenis, cum concor. de sponsa & in foro conscientie id creditur securius, quod creditur magis Deo placere, siue quod minus distat à veritate, vel magis à periculo: præsertim quia intentio bona non excusat malum opus. 1. q. 1. non est. Ideo in factis, in quibus periculum vertitur animarum, magis reor standum Patrum ac Doctorum sententiis, qui in partem tutiorem declinare videntur. Quapropter infra scriptas conclusiones secundum sententias Doctorum, & determinationes iurium sacrosanctæ Ecclesiæ in materia clericorum concubinosorum, commentare decreui, quas tam in principali quàm in incidentibus, & omnibus & singulis, determinationi sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, & cuiuslibet, ad quem, quomodolibet poterit pertinere iudicio, & examine corrigenda submitto.

^a Intra corpus militantis Ecclesiæ pleraque incommoda sequi præcipue spiritualia, quæ ideo sunt maiora 22. q. 1. duo, quia provenire certum est ex derestabili vita maculata sacerdotum, qui in crimen fornicationis & concubinosus notorie persistere non verentur, nemo sana mentis ignorat.

^b Videntur. Unde Henric. in cap. 1. de observatio. ieiun. dicit, quod in illis, in quibus vertitur periculum anime, non quod æquius, vel mitius, sed quod tutius est, ipsi anime interpretari debemus. De presb. non ordi. c. veniens, 50. dist. ponderet in fin. & cap. eos, & nota de spon. cap. iuuenis, secundum Hostien. & Ioan. Andr.

PRIMA CONCLUSIO.

CLERICI concubinosi notorii, scilicet quorum ^a crimen concubinosus est ita notorium per sententiam, vel confessionem in iure factam, vel per rei evidenciam talem, scilicet, quod nulla tergiversatione celari potest, ut quia omnibus in rure, vel in castro commorantibus est notorium, quod Capellanus habet concubinosam in lecto, vel in mensa, vel filios, vel filias, alias quomodocunque possit notorie certitudo haberi de sua manifesta fornicatione: talis est suspensus ^b ipso iure, quoad se, & quoad alios, ut in cap. quæsitum, de cohabit. cleric. & mulier. & ibi Doct. De hoc nemine discrepate. Idem Visianus, & Lo. & Bar. & Guliel. in cap. nullus. 32. di. c. præter hæc, quod vitari habent, ex quo crimen est notorium.

^a Crimen &c. Idem si sit clericus iuuenis, qui habet iuuenem foemina in domo quotidie, & notorie ad mensam. Nam talis licet dicatur fornicator præsumptus, tamen debet vitari, ut ipse no. in summa. de cohabit. cleric. & mulier. §. & qualiter, vers. scripsit autem, idem videtur Henricum tenere in cap. quod si quisquam sacerdotum, de cohabit. cleric. & mulier. dist. 2.

^b Ipso iure. Idem Petrus Braco. in repertorio in verbo concubinosus: addit. si tales post admonitionem concubinosas nõ deserunt, ipso iure sunt privati. Vincent. 81. dist. Archid. cum Glo. & Ioan. & Guliel. idem tenet Do. Ioan. de Ligno, in c. si autem, de vita & honestate cleric. ubi dicit, quod notorius fornicator est suspensus, quantum ad se, & quantum ad alios. idem Hen. in cap. si celebrat. de cler. ex. ministrante. Nota, quod clericus existens in peccato mortali non repellitur à promotione. est tex. in c. ex parte, de tempo. or. glo. in cap. sicut nostris, de iureiur. quod non habet locum in clerico publico concubinoso. Est extraneus de hoc, quæ incipit: Speciosus. de qua semper fit mentio, in qualibet collatione ecclesiastici beneficii.

^c De hoc nemine. Item Ioan. Andr. in nouella, in ca. si celebrat. de cler. ex. 4. in glo. idem videtur tenere de notorio ad medium glo. dicit sic: cum igitur simoniaci, & notorii fornicatores suspensi sint ab officio, quoad se, & quoad alios, & propter crimen, licet accusare. 32. distinct. §. verum, restat secundum Hostien. quod si celebrant, incurrunt irregularitatem, & etiam post penitentiam non debent celebrare, donec cum eis per sedem Apostolicam dispenseur. idem ibi Hen. & quoad suspensionem, & quoad irregularitatem.